



## Besvarelse vedrørende måling af luftforurening via byudstyr

Medlem af Borgerrepræsentationen Christopher Røhl (B) har den 23. november 2023 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen.

### Spørgsmål

Vil forvaltningen kunne gå i dialog med AFA JCDecaux om at beskrive mulighederne for at lade måling af luftforurening indgå i det byudstyr som opstilles i København? Jeg forstår at Aalborg og Frederiksberg har arbejdet med noget lignende.

### Svar

Forvaltningen kan godt indlede en dialog med AFA JCDecaux om luftkvalitetsmåleudstyr i reklamebærende byudstyr.

Koncessionsaftalen med AFA JCDecaux indeholder rig mulighed for at indgå et samarbejde om en sådant tiltag. Begge parter er forpligtede til at indgå konstruktivt i innovationsprojekter, som enten kan være et fælles samarbejdsprojekt eller et ensidigt projekt. Hvis det alene er Københavns Kommunes projekt, er AFA forpligtet til at stille udstyret til rådighed for tilkobling af tredje parts tekniske udstyr, medmindre der er saglige grunde til at afvise det. AFA JCDecaux er ligeledes forpligtet til at deltage i innovationsmøder med Københavns Kommune uden omkostninger for kommunen.

*Erfaringer fra Miljøpunkt Amager, Aalborg Kommune og Frederiksberg Kommune om samarbejde med AFA JCDecaux om måling af luftforurening opsat i byudstyr*

Miljøpunkt Amager gennemførte i perioden 2020-2021 projektet Thrive Zone Amager i samarbejde med Gehl, Urban Digital, Backscatter, Studio Profondo og Teknologisk institut med støtte fra ICLEI Action Fund. Projektet omhandlede midlertidig etablering af tre byrum, som skulle skærme borgere mod luftforurening. Et af disse midlertidige byrum blev placeret ved siden af et busstoppested ved Fields, og her blev der opsat måleudstyr i byudstyr fra AFA JCDecaux. Måleudstyret

14-12-2023

Sagsnummer i F2  
2023 - 20330

Dokumentnummer i F2  
114960

Sagsnummer i eDoc  
2023-0455236

målte luftforurening i ca. 2 måneder i efteråret 2021, hvorefter det midlertidige byrum blev nedlagt.

Forvaltningen har været i dialog med Aalborg og Frederiksberg om deres erfaringer. Aalborg Kommune kunne ikke umiddelbart genkalde sig et samarbejde med AFA JCDecaux om måling af luftforurening i bydstyr. Frederiksberg Kommune er i øjeblikket i en indledende dialog med AFA JCDecaux og Movia om muligheden for at opsætte luftforureningsmålere i nye læskærme.

Det vil også være muligt for forvaltningen – på samme måde som Miljøpunkt Amager – at indgå i dialog med AFA JCDecaux om mere midlertidige projekter fx med sensorer, som måler luftkvalitet. Forvaltningen bemærker, at data fra sensorer kan være af varierende kvalitet, hvilket skal håndteres i planlægningen og formidlingen af eventuelle projekter.

Et eventuelt projekt med opsætning af luftmålere i reklamebærende bydstyr kræver finansiering via budgetforhandlinger.

Svaret er offentligt tilgængeligt på <https://www.kk.dk/politik/politiske-udvalg/teknik-og-miljoedvalget/politikerspørgsmaal-til-teknik-og-miljoeforvaltningen>

Jakob Hjuler Tamsmark  
Konstitueret områdechef